
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA 
AZIENDA SPECIALE 

Ente attuatore del Piano sociale di zona 
C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 

 

Atto del Direttore 
 

Oggetto: Affidamento incarico libero professionale di ostetrica (area: consultorio familiare) fino al 31/12/2027 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che:  

 coerentemente con i principi di derivazione comunitaria, i Comuni, anche in forma associata, possono avvalersi di 

organismi per lo svolgimento di servizi, vale a dire di soggetti allo scopo costituiti, nella forma di società di capitali 

con la partecipazione totalitaria di capitale pubblico, ai quali può essere affidata direttamente tale attività, a 

condizione che gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello 

esercitato sui propri uffici e che la società realizzi la parte più importante della propria attività (oltre l’80%) con 

l’ente o gli enti pubblici che la controllano (art. 5, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016; art. 16, comma 3, D.Lgs. n. 

175/2016; art. 113, comma 4, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.); 

 i Comuni contraenti la presente convenzione costituiscono l’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle Seriana, 

Ambito n. 8 della Provincia di Bergamo, ai sensi della Legge 328/2000; 

 i Comuni, in data 15/06/2005, hanno costituito “Servizi Sociosanitari Val Seriana srl” allo scopo di gestire 

congiuntamente le attività e i servizi previsti nel Piano di Zona (art. 8 L. 328/2000) e comunque individuati 

dall’Assemblea dei Sindaci per la gestione sovracomunale in area sociale e sociosanitaria; 

 l’Assemblea dei Sindaci in data 19/02/2025, prendendo atto dell’esito della commissione di lavoro all’uopo 

nominata, ha approvato l’atto di indirizzo per la trasformazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana srl in Azienda 

Speciale Consortile; 

 l’Assemblea dei Soci in data 05/06/2025: 

o ha deliberato la trasformazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana srl in Azienda Speciale Consortile; 

o ha approvato il nuovo testo di Statuto di “Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale”; 

 l’Assemblea dei Soci in data 08/10/2025 ha deliberato che la trasformazione della Società in Azienda Speciale 

decorra dal 01/01/2026; 

 l’Assemblea dei Soci in data 28/10/2025 ha concluso l’iter di trasformazione con l’approvazione dei seguenti 

documenti fondamentali dell’Azienda Speciale ai sensi dell’art. 37 del nuovo Statuto: 

o Piano Programma 2026-2028; 

o Budget Triennale 2026-2028; 

o Schema Contratto di Servizio. 

 l’Azienda Speciale opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 

2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti 

previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla 

Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona; 

 
Visto: 

 il “Regolamento di funzionamento Assemblea dei Sindaci del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale Val 

Seriana”, approvato dall’Assemblea dei Sindaci il 28/09/2022; 

 il Piano di Zona dell'Ambito Valle Seriana per il triennio Piano di Zona 2025-2027, approvato dall'Assemblea dei 

Sindaci del Distretto Valle Seriana nella seduta del 10/12/2024; 

 l’Accordo di Programma per la realizzazione del Piano di Zona 2025-2027, sottoscritto in data 24/12/2024; 



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA 
AZIENDA SPECIALE 

Ente attuatore del Piano sociale di zona 
C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 

 

 la “Convenzione ex articoli 31 e 114 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Albino-Valle Seriana 

per la programmazione e gestione in forma associata consortile dei servizi sociali e sociosanitari e l’Azienda 

Speciale Consortile denominata "SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA" quale organismo dedicato per la gestione 

in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci.”, consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-

politico/  

 lo Statuto di Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale approvato in data 05/06/2025, il cui schema è stato 

approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 26/03/2025 e successivamente dai Consigli dei comuni dell’Ambito 

distrettuale; 

 
Viste altresì: 

 la deliberazione della Giunta regionale Lombardia n° X/4021 del 15 febbraio 2016, ad oggetto “Approvazione delle 
linee guida per la promozione dei diritti e delle azioni di tutela dei minori con la loro famiglia”: 

 la deliberazione della Giunta regionale Lombardia n° IX/3674 del 02/07/2012, ad oggetto "Accreditamento del 
consultorio familiare “Consultorio Familiare Val Seriana” con sede in Albino (BG), in Viale Stazione n. 26/a, gestito 
dall’ente “Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale” con stessa sede"; 

 la deliberazione della Giunta regionale Lombardia n° X/5954 del 05/12/2016, ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017 - (di concerto con gli assessori Garavaglia e 
Brianza)”, in esecuzione della quale il “Consultorio Familiare Val Seriana” veniva contrattualizzato;  

 da ultimo, la deliberazione della Giunta regionale Lombardia n° XII/3670 del 16/12/2024, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2025 – quadro 
economico programmatorio - (di concerto con il vicepresidente Alparone)”; 

 
Considerato che: 

 gli artt. 5 e 7, commi 6, 6 bis, 6 ter e quater del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, hanno ampliato il 
potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e la possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 
cui non può far fronte con personale in servizio; 

 le attività consultoriali necessitano della figura dell’ostetrico/a, non in organico in Servizi Sociosanitari Val Seriana; 

 le équipe multidisciplinari presenti nei servizi dell’azienda o interagenti con équipe di altri enti, formate dalle 
figure di assistente sociale, educatore e responsabile di processo, che nella presa in carico degli utenti 
predispongono progetti individualizzati, evidenziano la necessità, in situazioni complesse, di coinvolgere la figura 
dell’ostetrico/a; 

 le attività di cui al punto precedente non possono essere soddisfatte con le professionalità disponibili in Azienda; 
 
Richiamato: 
- l’avviso pubblico di procedura comparativa per la formazione di una graduatoria e il conferimento di n. 2 incarichi 

libero professionali di ostetrico/a (area: consultorio familiare), cui prot. int. 4321 del 05/08/2024; 
- l’atto del Direttore prot. int. 4487 del 19/08/2024 di approvazione del verbale e della lista degli idonei per il 

conferimento degli incarichi di ostetrica; 
- l’atto del Direttore prot. int. 5562/2025 del 16/10/2025 di “Affidamento incarico libero professionale di ostetrica 

(area: consultorio familiare) fino al 31/12/2027”; 
 
Visto: 
- la comunicazione a mezzo mail pervenuta dalla Dr.ssa M.R.B. (Contratto di riferimento n. 10/24) quanto a 

richiesta di astensione lavorativa per il periodo dal 8/09/2024 al 30/09/2025 di cui al protocollo interno n. 4513 
del 21/08/2024; 

- la successiva lettera d’incarico n. 12/24 del 21/08/2024 con la quale veniva conferito alla Dr.ssa V.D. l’incarico 
professionale di ostetrica, per il periodo dal 9/09/2024 al 10/10/2025 per n. 14 ore settimanali e n. 51 settimane 
(di cui n. 16 per il periodo 09/09/2024 - 31/12/2024 e n. 35 per il periodo 01/01/2025 - 10/10/2025), quindi per 
un monteore massimo pari a n. 714 ore (di cui n. 224 per il periodo 09/09/2024 - 31/12/2024 e n. 490 per il 



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA 
AZIENDA SPECIALE 

Ente attuatore del Piano sociale di zona 
C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 

 

periodo 01/01/2025 - 30/06/2025) da svolgersi presso il Consultorio Familiare per attività ambulatoriali e di 
gruppo e presso gli Istituti di secondaria superiore di secondo grado richiedenti per i progetti di educazione 
all’affettività e sessualità; 

- la comunicazione a mezzo mail, prot. int. n. 4724 del 05/09/2024 da parte della dr.ssa C.Z., assegnataria della 
terza posizione nella graduatoria dalla procedura concorsuale del 05/08/2024, con la quale la professionista 
dichiara di voler rinunciare alla propria posizione per motivi personali sopraggiunti a seguito proposta di 
sostituzione per ulteriore maternità sopraggiunta; 

- l’incarico n. 15/25 del 20/10/25 proposto e sottoscritto dalla dr.ssa V.D. per il periodo fino al 31/12/2027 per un 
monteore massimo complessivo pari a 200 ore relativo a eventuali necessità di sostituzione, entro i limiti di 
budget/monteore assegnati annualmente all’UdO consultoriale per gli incarichi alla figura professionale di 
ostetrica, per funzioni da svolgersi presso il Consultorio Familiare in relazione ad attività ambulatoriali e di gruppo 
o presso gli Istituti di secondaria superiore di secondo grado per i progetti di educazione all’affettività e sessualità; 

- la mail della dr.ssa C.S. – prot n. 585 del 28/01/2025 – con la quale la dr.ssa comunica la conclusione del rapporto 
di collaborazione in essere con l’Azienda a motivo di differente proposta di lavoro sopraggiunta; 

- la disponibilità della dr.ssa V.D. quanto all’accogliere in via definitiva la richiesta di incarico per la posizione n. 2 di 
cui all’avviso del 2024 per il periodo dall’01/02/2026 fino al 31/12/27; 

 
Considerata: 
- la proficua collaborazione attuata con la professionista per tutto il periodo di riferimento dell’incarico; 
- la disponibilità e l’interesse della Dr.ssa V.D. ad un prosieguo di collaborazione con l’UdO Consultoriale; 
- le necessità di garantire la continuità dei servizi all’utenza mediante l’implementazione del personale disponibile 

nei limiti delle attuali disponibilità di bilancio e dei monte ore complessivamente assegnati all’UdO stessa; 
 
Verificata la disponibilità economica per affidare il predetto incarico e verificato altresì che lo stesso si realizza nel 
rispetto dei limiti economici stabiliti nel budget; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico alla professionista V.D. ad integrale sostituzione del 
precedente n. 15/25 del 20/10/25 a far data dall’01/02/2026 per le sopraggiunte e differenti necessita sopra esplicate, 
per funzioni da svolgersi fino al 31/12/2027: 

- presso il Consultorio Familiare in relazione ad attività ambulatoriali e di gruppo; 
- presso gli Istituti di secondaria superiore di secondo grado per i progetti di educazione all’affettività e 

sessualità; 
- per attività di intramoenia in Consultorio previo accordo con il Coordinatore e nelle more di regolamento 

specifico dell’Ente. 
 
Considerato altresì di impegnare l’importo complessivo di € 23.920,00 per il periodo dall’04/02/2026 fino al 31/12/27, 
per l’incarico summenzionato, procedendo contestualmente allo storno dell’impegno assunto con Atto del Direttore 
prot. int. 5562/2025 del 16/10/2025 per un importo pari ad € 4.316,00; 
 
Vista la Legge 241/1990; 
 

DISPONE 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa in termini di motivazione del presente atto; 
 
Di affidare l’incarico alla professionista V.D. ad integrale sostituzione del precedente n. 15/25 del 20/10/25 a far data 
dall’04/02/2026 per le sopraggiunte e differenti necessita sopra esplicate, per funzioni da svolgersi fino al 31/12/2027, 
per un monteore massimo complessivo pari a 920 ore relativo a necessità di interventi, entro i limiti di 
budget/monteore assegnati annualmente all’UdO consultoriale per gli incarichi alla figura professionale di ostetrica; 
 



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA 
AZIENDA SPECIALE 

Ente attuatore del Piano sociale di zona 
C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana Azienda Speciale 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 

 

Di impegnare l’importo complessivo di € 23.920,00 per il periodo dall’04/02/2026 fino al 31/12/27, per l’incarico 
summenzionato, procedendo contestualmente allo storno dell’impegno assunto con Atto del Direttore prot. int. 
5562/2025 del 16/10/2025 per un importo pari ad € 4.316,00;  
 
Di demandare all’Ufficio del Personale la sottoscrizione della lettera di incarico con la professionista predetta; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Direttore Ugo Castelletti il quale dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente provvedimento; 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023.                                                                                                     

 
Il Direttore 

Dott. Ugo Castelletti 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 


		2026-02-04T07:48:51+0100
	UGO CASTELLETTI




